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ABSTRAKT

Tato práce je zaměřena na představení vývoje dvouzdrojových lokomotiv a srovnání

s konvenčními lokomotivami, především dieselelektrickými. Dále jsou na příkladech

z praktického provozu nákladních vlaků vyjádřeny rozdíly v nákladech na provoz dvouzdrojové

a konvenční lokomotivy, včetně výhod a nevýhod jejich využití. V závěru práce jsou

zhodnoceny ekonomické a další přínosy dvouzdrojových lokomotiv a doporučení jejich

vhodného nasazení.
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Dieselová lokomotiva, dvouzdrojová lokomotiva, ekonomika provozu, nákladní doprava,

nákladní vlak, železniční doprava

ABSTRACT

This thesis focuses on development of dual-mode locomotives and comparison with

conventional locomotives, especially diesel-electric. On the examples from real operation, the

calculation of operating costs for both types of locomotives was made. In the next part of the

thesis, the advantages and disadvantages of using dual-mode locomotives are mentioned.

The last part is evaluation of benefits of dual-mode locomotives and suggestion of optimal

deployment.
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Diesel locomotive, dual-mode locomotive, economy of traffic, freight train, freight transport,

railway transport
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Seznam použitých zkratek

ACMV Ateliers de constructions mécaniques de Vevey

AG Aktiengesellschaft (Akciová společnost)

BHP brake horse power (výkon na brzdě)

ČD České dráhy, a.s.

ČDC ČD Cargo, a.s.

ČKD ČKD Praha, oborový podnik

ČR Česká republika

ČSD Československé státní dráhy

DKV Depo kolejových vozidel

EMD General Electric Electro-Motive Division

GVD grafikon vlakové dopravy

HV hnací vozidlo

LD lokomotivní depo

LIAZ Liberecké automobilové závody, n.p.

LIRR Long Island Rail Road

LTO lithium-titanate oxide (lithium-titanátový akumulátor)

Mn manipulační nákladní vlak

mph miles per hour (míle za hodinu)

Nex nákladní expres

NYC New York Central Railroad

ÖBB Österreichische Bundesbahnen

PJ provozní jednotka

Pn průběžný nákladní vlak

PP provozní pracoviště

PTZ pevné trakční zařízení

SBB Schweizerische Bundesbahnen

SLM Schweizerische Lokomotiv- und Maschinenfabrik

SOKV Středisko oprav kolejových vozidel

SŽDC Správa železniční dopravní cesty, s.o.

Škoda Škoda Plzeň, závod Elektrické lokomotivy (dnes Škoda Transportation, a.s.)
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1 Úvod

Železniční nákladní doprava je odvětvím, jež vyžaduje řadu složitých technologických postupů,

výrobků a mechanismů, které mají sloužit k úspěšnému splnění úkolu – převozu nákladu

z bodu A do bodu B. Jedním z nejdůležitějších strojů, které se při tomto procesu uplatňují, jsou

bezpochyby vhodné lokomotivy. Patří mezi ně i lokomotivy dvouzdrojové, jejichž hlavní

devizou je kombinace závislé a nezávislé trakce (s trolejovým vedením i bez něj), díky které

mohou nahradit mnoho lokomotiv běžných typů.

Práce si tak klade za cíl představit ideu dvouzdrojové lokomotivy, klasifikaci různých typů

a ověřit možnosti nasazení dvouzdrojové lokomotivy v nákladní dopravě v České republice.

V první části je nastíněna stručná historie těchto lokomotiv ve světě. Vybrány jsou příklady

ze zemí, kde jsou lokomotivy se dvěma způsoby pohonu v provozu na různých typech výkonů

osobní i nákladní dopravy, už několik desetiletí.

Další část analyzuje dosavadní vývoj a výrobu dvouzdrojových lokomotiv v tuzemsku a jejich

využití v praktickém provozu. Pro dostatečné pochopení souvislostí geneze jsou popsány

i některé provozní případy, kde se o dvouzdrojovou lokomotivu v pravém slova smyslu

nejedná. Nastíněn je také současný stav provozu dvouzdrojových lokomotiv v ČR.

Výpočetní část práce je zaměřena na praktickou aplikaci zjednodušených vzorců,

poskytnutých Ing. Pohlem, které slouží ke kalkulaci provozních nákladů dvouzdrojové

lokomotivy. Pro tento účel byly vybrány příklady výkonů z reálného provozu a provedeno

srovnání s konvenční lokomotivou nezávislé trakce, jež je na daných výkonech nasazována

v současnosti.

V poslední části práce je provedeno shrnutí přínosů dvouzdrojových lokomotiv v provozu

a doporučení vhodného nasazení s cílem efektivního využití obou způsobů jejich pohonu

v podmínkách české železniční sítě.
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2 Historie a princip dvouzdrojových lokomotiv

V této kapitole je představena základní idea konstrukce dvouzdrojových lokomotiv, princip

jejich činnosti a stručná historie vývoje ve světě.

2.1 Princip dvouzdrojového vozidla

Jako dvouzdrojové vozidlo je obecně možné považovat jakékoli železniční hnací vozidlo,

disponující více než jedním (obvykle tedy dvěma) způsoby pohonu. Zpravidla je jeden způsob

pohonu primární a jeden sekundární, určený k použití pouze ve vyjmenovaných provozních

situacích a za zvláštních podmínek. Důvody k využití sekundárního způsobu pohonu mohou

být různé – ať už provozní, technické (např. absence trolejového vedení, napájecí kolejnice)

či ekonomické (nižší výkon či jednotková cena energie a tím i nižší provozní náklady). Až na

výjimky nelze hnací vozidlo provozovat na oba pohony současně – musí být jasně časově

ohraničeno, kdy je vozidlo v režimu provozu na jeden či na druhý pohon.

Sekundární pohon tedy ve většině případů nedokáže plně nahradit pohon primární a slouží

pouze jako jeho substitut v případech, kdy z výše jmenovaných důvodů není možné jej použít.

Ve výjimečných případech může fungovat jako náhrada primárního pohonu, pokud dojde

k jeho poruše. Hnací vozidlo je v režimu sekundárního pohonu obvykle limitováno jak rychlostí,

tak trakčním výkonem, omezen je i dojezd (akční rádius) v tomto režimu. Doba provozu na

sekundární pohon může trvat řádově od několika sekund (například u lokomotiv s napájením

ze třetí kolejnice) po desítky minut (elektrické lokomotivy s pomocným spalovacím motorem).

Jako parciální (či hybridní) pak obecně označujeme vozidla elektrické trakce, schopná

fungovat jak v režimu závislé, tak nezávislé trakce. Jedná se zpravidla o elektrická vozidla, jež

mohou být provozována i v úsecích bez trakčního vedení. V městské hromadné dopravě takto

docházejí velkého rozšíření tzv. parciální trolejbusy, osazené pomocnými bateriemi, které

umožňují obsluhovat i koncové úseky linek postrádající trakční vedení.

2.2 Historie v celosvětovém kontextu

Dvouzdrojové lokomotivy prošly za poslední desítky let rozsáhlým vývojem, během kterého

byla rozpracována různá technická řešení. Všechna tato řešení mají společný jmenovatel

v podobě více než jednoho způsobu pohonu. Vývojově nejstarším je kombinace lokomotivy

dieselové a elektrické, jež je ve Spojených státech amerických provozována již od 50. let

20. století.

2.2.1 EMD FL9 & Baldwin RP-210 (USA)

Nejúspěšnějšími typy se staly lokomotivy typu FL9 od společnosti General Electric Electro-

Motive Division (EMD), vyrobené mezi lety 1956 – 1960 v počtu 60 kusů na objednávku

společnosti New York, New Haven and Hartford Railroad. [1] Tyto lokomotivy jsou primárně
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koncipovány jako konvenční dieselelektrické (tj. s prvotním dieselovým motorem, vyrábějícím

pomocí trakčního generátoru elektrickou energii pro trakční motory). Napětí jejich trakčních

motorů však bylo zvoleno tak, aby korespondovalo s napětím již existující sítě

elektrifikovaných příměstských železnic Long Island Rail Road (LIRR) ve státě New York. Tyto

tratě používají stejnosměrný napájecí systém pomocí třetí (napájecí) kolejnice, známý

například z pražského metra. Jejich napětí činilo původně 660 V, později se sjednotilo

na 750 V s ostatními tratěmi v newyorské aglomeraci. Se stejnou hodnotou napětí pracují

i trakční motory lokomotiv FL9, které tak prošly úpravou na napájení ze třetí kolejnice při

provozu na síti LIRR. [1] V místech, kde je delší úsek bez třetí kolejnice, lokomotiva používá

pantograf k odběru energie z trakčního vedení, umístěného nad tratí. Při jízdě mimo tratě LIRR

lokomotiva funguje jako běžná dieselelektrická. Celkem bylo vyrobeno 60 kusů lokomotiv, jež


[…]


na energii jsou na úrovni 30 % nákladů lokomotivy řady 742. Dle platného GVD probíhá

obsluha Stráže nad Ohří pouze dvakrát týdně (v pondělí a středu); pokud by byla dvouzdrojová

lokomotiva využívána efektivně i na dalších podobných výkonech v regionu (manipulační vlaky

Karlovy Vary – Chodov, staniční záloha v Novém Sedle u Lokte a další), lze tímto způsobem

dosáhnout podobně vysokých úspor, jako v prvním příkladu z Břeclavska. Negativem je
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nemožnost použití na některých neelektrifikovaných tratích, které v současnosti obsluhuje

lokomotiva řady 742 v rámci svého celodenního nasazení v Karlových Varech (např. trať

do Teplé či Nejdku), ale vhodnou úpravou oběhu je možné tento problém řešit.

Obrázek 15. Současná podoba manipulačního vlaku do Stráže nad Ohří s lokomotivou 742 [Foto autor 2017]

5.5 Shrnutí ekonomických a dalších přínosů dvouzdrojových lokomotiv

Z výše provedených výpočtů a prezentovaných příkladů vyplývá, že vhodným nasazením

dvouzdrojové lokomotivy je možné oproti konvenční lokomotivě nezávislé trakce docílit

zásadních úspor provozních nákladů. Při efektivním provozu lokomotivy dosahuje snížení jen

nákladů na trakční energii řádově 50 až 75 % v závislosti na konkrétním využití, a to při

srovnatelných výkonových parametrech. Kromě samotné nižší spotřeby energie je další

úspora vygenerována použitím rekuperace a návratem energie zpět do přenosové soustavy.

Nezanedbatelným ekologickým aspektem použití dvouzdrojové lokomotivy je i redukce emisí,

které jsou u lokomotivy s pomocnými bateriemi sníženy až na nulovou hodnotu, což je vhodné

řešení zejména v oblastech s dlouhodobě zhoršenou kvalitou ovzduší (průmyslové, důlní

oblasti), či v místech, kde není možné emise produkovat z důvodů bezpečnostních (uzavřené

haly, areály, místa s nebezpečím výbuchu aj.). Dalším pozitivním přínosem je snížení

hlučnosti, které může být opět využito k efektivnější práci lokomotivy a její čety, například

v oblastech velkých měst, kde je nutné dodržet limity hluku především v nočních hodinách

(typicky na seřaďovacím nádraží Praha-Libeň, umístěném uprostřed městské zástavby).
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Nemalou úsporu představuje i snížení nákladů na údržbu, vyvolané nižší údržbovou

náročností elektrických strojů oproti spalovacímu motoru, vyžadujícímu množství náhradních

dílů a jejich častou výměnu. Údržba elektrické části dvouzdrojové lokomotivy se nijak neliší

od běžné, čistě elektrické lokomotivy, a část bateriová je brána jako v podstatě bezúdržbová,

vzhledem k umístění baterií v uzavřených kontejnerech. Životnost moderního LTO

akumulátoru činí přes 10 000 nabíjecích cyklů a je tak plně srovnatelná se životností

spalovacího motoru.

Dvouzdrojová lokomotiva je tak vozidlem s vysokým potenciálem nasazení na širokém spektru

výkonů, od posunovací služby ve stanicích, přes obsluhu vlečkových areálů až po traťovou

službu na krátké i delší vzdálenosti. Její práce však musí být naplánována tak, aby byla

efektivně využita po co největší část provozního dne. Zároveň by dvouzdrojová lokomotiva

neměla být používána jako plný substitut lokomotivy nezávislé trakce. Také není vhodné pro

ni plánovat výkony na hranici možností sekundárního (nezávislého) pohonu, a to vzhledem

k životnosti baterií, která je jejich nadměrným opotřebováváním rapidně snížena. Při dodržení

těchto podmínek je však možné ji provozovat v rozličných podmínkách, plně srovnatelných

s lokomotivami konvenčními.
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6 Závěr

Přestože od výroby nejstarší dvouzdrojové lokomotivy na našem území uběhlo již více než

30 let, stále jsou tyto lokomotivy v českém prostředí na okraji zájmu a jejich podíl na provozu

v nákladní dopravě je velmi malý. Ironií osudu zůstávají i nadále v provozu některá z vývojově

starších řešení (kombinace elektrické a dieselové lokomotivy, elektrická lokomotiva

s bateriovým vozem), zatímco k zavedení ryze dvouzdrojových, případě i parciálních

lokomotiv, dosud ve větším měřítku nedošlo. Výše zmíněná lokomotiva řady 718.5, vyrobená

v jediném prototypu, vydržela v provozu 10 let a její další osud je velmi nejistý. Dalším slibným

projektem se stala dvouzdrojová lokomotiva řady 218, kombinující výhody elektrického

a dieselového pohonu, i u ní však zatím zůstalo u jediného exempláře.

Cílem práce bylo představit princip činnosti dvouzdrojových vozidel, jejich využití a vyčíslit

reálné úspory při náhradě konvenčního vozidla nezávislé trakce vozidlem dvouzdrojovým.

Mezi hlavní přínosy práce patří doporučení nasazení dvouzdrojového vozidla v praxi

a prokázání jeho efektivity. Také je provedena praktická aplikace vzorců k výpočetnímu

ověření ekonomické výhodnosti dvouzdrojových vozidel na příkladech z reálného provozu, kdy

úspora pouze na nákladech na energie je při nasazení vozidla na vhodný výkon značná.

Výsledky, shrnuté v tabulkové příloze, tyto závěry jasně ukazují. Tímto způsobem je možné

prokázat, že návratnost investice do dvouzdrojového vozidla je při jeho efektivním využití

ze strany provozovatele velmi krátká v poměru k délce jeho očekávané životnosti. Věřím,

že poznatky získané při tvorbě této práce nejsou přínosem pouze pro jejího autora, ale mohou

být zohledněny i v celospolečenském měřítku.
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