POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce **Dvouzdrojové lokomotivy pro nákladní vlaky**

Autor (včetně titulů) **Martin Chýle**

Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů) ... **Ing. Michal Drábek, Ph.D.**
Ing. Zdeněk Michl

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa při zpracování bakalářské práce..... A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos bakalářské práce..... A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava bakalářské práce B (velmi dobře) ... 1,5

Další připomínky k bakalářské práci:

Bakalant si nejen zvolil téma sám, ale prokázal nadprůměrnou míru samostatnosti při vyhledávání zdrojů a značný smysl pro detail při věcném i formálním zpracování práce. Rovněž beze zbytku využil konzultaci s Ing. Jiřím Pohlem ze společnosti Siemens a realizací jím navržených výpočtů provedl kvalifikovaný odhad úspor provozních nákladů v případě nasazení dvouzdrojové lokomotivy.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace bakalářské práce A (výborně)

Ing. Michal Drábek, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího bakalářské práce

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

V Praze dne 30. srpna 2019